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PERSHKRIMI | LENDES

Mésimdhénia e Iéndés KOMUNIKIME VIZUALE gjaté vitit té paré bachelor éshté e konceptuar si
proces i pérfitimit té njohurive themelore té késaj Iénde e cila ligjérohet né té katér vitet e studimit.
Qéllimi i HYRJES NE KOMUNIKIME VIZUALE éshté hulumtimi i fugisé sé mesazhit vizual né mesin i
cili na rrethon pérmes analizés, asociacionit dhe aplikimit.

Né semestrin e paré hulumtohen faktorét psikologjik t& komunikimit dhe marrédhénies sé tijé me
recepientin si gjaté komunikimit joverbal ashtu edhe gjaté komunikimit vizual.

Kur béhet fjalé pér gjuhén dhe té folurit artistik, analizohet fugia e imazhit vizual, pérceptimi i tijé
publik nga aspekti semiologjik dhe korelacioni struktural dhe teknik i gjuhés vizuale — paradigmés
dhe sintagmés.

Elementet artistike - paradigmat (pika, vija, ngjyra, sipérfagja) si dhe parimet e kompozicionit -
sintagmat (ritmi, kontrasti, balansi, harmonia, proporcioni, dominimi, kadri, funksioni) si forma té
komunikimit vizual njékohésisht jané edhe forma té ndrrimit t& mesazhit pérmes teknikave té té
folurit artistik. PErmes kétyre elementeve artistike studentét mésojné ta komunikojné me sukses
mesazhin e tyre né té folurit artistik duke pasur gjéthmoné parasyshé traditén, kulturén,
senzibilitetin, nivelin arsimoré si dhe ate informativ té pranuesit té porosisé (recipientit).

Gjaté vitit té paré té studimeve Iénda mbéshtetet né mésimin teorik dhe punén kreative.
Ligjeratat dhe ushtrimet mbahen né Design-Lab dhe né platformén online té [éndés permes sé cilés
studentét komunikojné, shkémbejné ide dhe publikojné punime.

QELLIMI | LENDES

Programi mésimoré i léndés KOMUNIKIME VIZUALE - HYRJE NE KOMUNIKIME VIZUALE éshté i
formésuar pér t'i pérmbushur kéto géllime:

- t'i hulumton nivelet e perceptimit vizual

- té zotéron gjuhén vizuale dhe té folurit artistik

- té inkurajon dhe fugézon ndjenjén kreative si element i t&€ menduarit kritik

- té avancon njohuriné pér komunikim vizual té suksesshém - nga realizimi i idesé iniciale
gjeré te paraqitja né treg

- t'i aplikon né menyré profesionale dhe té thugté konceptet dhe teorité kryesore

té komunikimit vizual




-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (3 ore né javé, 6 ECTS pér semestér)

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 1 15 15
I-I>J Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
E Ushtrime né teren
o Kollokfiume,seminare 3 4 12
E Detyra té shtépisé 1 10 10
= Koha e studimit vetanak té studentit (né biblioteké 2 15 30
8 ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste kuiz,provim final) 3 4 12
Projektet,prezentimet ,etj 2 8 16
Totali 150
Javét Tema
Java -1 HYRJE NE KOMUNIIME VIZUALE
DIZAJNI SI ZGJEDHJE
DIZAJNI SI PASOJE
Java -1l HYRJE NE KOMUNIIME VIZUALE
PSIKOLOGJIA E KOMUNIKIMIT
PSIKOLOGJIA E KOMUNIKIMIT VIZUAL
PERVOJA SI DREJTUES | ASOCIACIONIT
Java -1l HYRJE NE KOMUNIIME VIZUALE
ASOCIACIONI DHE NJOHJA E RECIPIENTIT
-_— PERMBAJTJA EKSPLICITE DHE NJOHJA E RECIPIENTIT
= SHFRYTEZIMI | NDERMJETESUESIT PER SPECIFIKIM PSIKOLOGJIK TE MESAZHIT
< INFORMACIONI | KONOTUAR
o PARAMETRAT E PRANIMIT TE PERMBAJTJES SE KOMUNIKUAR
(L)
(@] Java - IV USHTRIM 01: ASOCIACIONI (2 SHEMBU)J)
oc
o Java -V HYRJE NE KOMUNIKIME VIZUALE
KOMUNIKIMI JOVERBAL (GJUHA E TRUPIT, GJESTIKULIMI, MIMIKA, GJUHA E
SIMBOLEVE)
GJUHA, SIMBOLIKA DHE PSIKOLOGJIA E NGJYRES
NDIKIMI PSIKOLOGJIK | NGJYRES
Java - VI USHTRIM 02: SHFRYTEZIMI | NDERMJETESUESIT PER SPECIFIKIM PSIKOLOGJIK
TE MESAZHIT
Java - VIl GJUHA VIZUALE DHE TE FOLURIT ARTISTIK
SEMIOLOGIJIA
GJUHA VIZUALE (PARADIGMA DHE SINTAGMA; KORELACIONI STRUKTURAL
DHE TEMATIK)




Java - VIl

GJUHA VIZUALE DHE TE FOLURIT ARTISTIK

ELEMENTET ARTISTIKE - PARADIGMAT (PIKA, VIJA, NGJYRA, SIPERFAQJA)
PARIMET E KOMPOZICIONIT - SINTAGMA (RITMI, KONTRASTI, BALANSI,
HARMONIA)

Java - IX

GJUHA VIZUALE DHE TE FOLURIT ARTISTIK
PARIMET E KOMPOZICIONIT - SINTAGMA (PROPORCIONI, DOMINIMI, KADRI,
FUNKSIONI)

Java -X

GJUHA VIZUALE DHE TE FOLURIT ARTISTIK

TE FOLURIT ARTISTIK (NDRRIMI | MESAZHIT PERMES TEKNIKAVE TE TE FOLURIT
ARTISTIK)

ZGJEDHJA E ELEMENTEVE ARTISTIKE DHE TE FOLURIT ARTISTIK NE FUNKSION
TE KOMUNIKIMIT TE SUKSESSHEM

Java - XI

USHTRIM 03: ANALIZE (ME SHKRIM) E PARADIGMAVE DHE SINTAGMAVE - TRI
VEPRA ARTISTIKE

Java - XIl

KOMUNIKIMI ME NGJYRE

TE FOLURIT, SIMBOLIKA DHE PSIKOLOGJIA E NGJYRES

KOMUNIKIMI ME NGJYRE TE PASTER

KOMUNIKIMI ME KOMBINIM TE NGJYRAVE TE PASTRA (FLAMUJT KOMBETAR)
PERMUTIMI I NGJYRAVE TE PASTRA SI RREZIK PER QARTESINE E KOMUNIKIMIT
(FLAMUJT KOMBETAR TE NGJASHEM DHE GRAFIZMAT)

Java - XIlI

KOMUNIKIMI ME NGJYRE

NGJYRAT - NUANCAT DHE VALERET

KOMUNIKIMI ME NGJYRE NE NIVELIN PSIKOLOGIJIK
(SUGJESTIONI/ASOCIACIONI)

INTERAKCIONI  NGJYRAVE (PRAPAVIA + PERMBAJTJA KRYESORE)
MESAZHI | DREJPERDREJTE DHE | KONOTUAR PERMES NGJYRES
NGJYRA DHE QARTESIA E MESAZHIT

Java - XIV

SEMINARE:

FIZIKA E DRITES/NGJYRA

SYRI I NJERIUT DHE PERJETIMI I NGJYRES

NDARJA E NGJYRAVE (PRIMARET, SEKONDARET DHE TERCIARET)
NGJYRAT KOMPLEMENTARE

Java - XV

USHTRIM 04: PRIMARET, SEKONDARET DHE TERCIARET (FORMATE TE VOGLA)

REZULTATETE PRITURA

TE NXENIES

Pér t'i pérmbushur kriteret e [éndés studenti duhet t'i demonstrojé kéto aftési:

- Ta zhvilloj té menduarit strategjik

- Té tregoj njohuri té shkélqgyeshme té terminologjisé sé dizajnit né gjuhé angleze

- T'i zotéroj programet komjuterike lllustrator, Photoshop, InDesign, Powerpoint

- T'i aplikoj programet dhe aplikacionet kompjuterike gjaté zhvillimit té projekteve

- Té merr pjesé aktive né diskutime dhe vlerésime kritike

- Té gjitha projektet té komunikojné koncepte té garta dhe té dorézohen né afat te caktuar
- Té forméson portofolion dhe prezantimin dixhital si mjet efektiv né relacion me klientin




1. Interpersonal Communication: Where Minds Meet by Kathleen K. Reardon
Published January 28th 1987 by Wadsworth Publishing Company

< 2. Elements of Semiology by Roland Barthes Published 1964 by Hill and Wang

§ 3. Vizualni jezik i likovna umjetnost, J. Damjanov, SK Zagreb 1991

<. 4. Komunikologija, Z. Tomic, CS Beograd 2000

"'l:J E 5. Color, Environment, & Human Response, Frank H. Mahnke

)

- Published by John Wiley and Sons Inc, 1996
- Semiologija i strukturalna korelacija, M. Huzjak, Metodika 9, Vol. 5, Zagreb2004
- Understanding Color: An Introduction for Designers by Linda Holtzschue Published by John Wiley

é and Sons Inc, 2011

E " - Meggs' History of Graphic Design by Philip B. Meggs and Alston W. Purvis, Published by John

E ﬂ Wiley and Sons Inc, 2011

5 é—:’ - Visual Communication: Integrating Media, Art, and Science by Rick Williams and Julianne Newton,
Published by Lawrence Erlbaum Associates 2007

: “ Gjaté semestrave | dhe Il brenda njésive studimore zbatohet integrimi i mésimit teorik dhe

G‘ E— ushtrimeve praktike.

9 = Ligjérata, seminaré, konsultime dhe trajnime ofrohen nga mésimdhénési i Iéndés. Né ambientin

o5 kreativ té Design Lab-it ftohen artist nga fusha e Dizajnit grafik té cilét jané té miréseardhur té

aa 9 g jnitg J

o= ndajné me studenté eksperiencén profesionale.

E :E Gjaté vitit akademik organizohen dy ekspozita me punime té perzgjedhura té studentéve.
Vlerésimi pérfundimtar éshté rezultat i tri kategorive themelore té evaluimit: procesit, realizimit dhe
profesionalizmit.

- Procesi: mésimi teorik, hulumtimi, koncepti, komunikimii vazhdueshém, zgjidhja ideore.

= - Realizimi: zgjidhja grafike - definitive, prezentimi né portofollio dhe powerpoint.

= - Profesionalizmi: aftésité teknike té aplikacioneve softwerike, dorézimi i projekteve né afat té

:ﬁ caktuar, pjesémarrja e rregullt, mirésjellja, artikulimi i shkélqyeshem verbal.

wl

S Vlerésimi final bazohet né dokumentimin e procesit té punés né bllokun e dorézuar nga studenti né

: formé skicash.

Ef. Kriteri minimal: PErfundimi i té gjitha detyrave né kohé né nivel té konsiderueshém profesional dhe

(o) pjesémarrja e rregullt.

o Pjesémarrja e rregullt né mésim: 30%

= Pjesémarrja né diskutime: 20 %

Projektet: 40%
Prezentimet me portofolio dhe né powerpoint: 10 %
T - Pércjellja e ligjeratave dhe realizimi i detyrave té parapara me planprogramin mesimor.
O w v |- Evidentimi i rregullsise se vijimit né ligjerata, zbatimi me korrektesi i orarit té fillimit dhe mbarimit

- 'g E 7 | té mésimit pjesemarrjes né ligjerata dhe konsultimit pér céshtje gé jané objekt ligjerimi.

§ s - g - Fikja e telefonave celularé.

e a 3 A | - Mospjesémarja e rregullt né ligjerata (mé shumé se tre heré gjaté njé semestri) do té térheq

§ 2 E ‘é reprekusione né perputhje me dispozitat gé dalin nga rregullorja pér realizimin e ECTS.
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PERSHKRIMI | LENDES

Mésimdhénia e Iéndés KOMUNIKIME VIZUALE gjaté vitit té paré bachelor éshté e konceptuar si
proces i pérfitimit té njohurive themelore té késaj Iénde e cila ligjérohet né té katér vitet e studimit.
Qéllimi i HYRJES NE KOMUNIKIME VIZUALE éshté hulumtimi i fugisé sé mesazhit vizual né mesin i
cili na rrethon pérmes analizés, asociacionit dhe aplikimit.

Né semestrin e dyté né vecanti analizohet ngjyra si element artistik né komunikimin vizual -
hulumtohet simbolika dhe psikologjia e ngjyrés, komunikimi pérmes ngjyrave té pastra dhe
kombinimeve té tyre, kualiteti dhe atributi, efektet, kontrastet, modelimi dhe modulimi... e téra kjo
njohuri e domosdoshme pér zhvilimin e njé projekti né fazé té shtypit - shfrytézimit té paletés
CMYK, PANTONE dhe aplikimit té projektit né fazén multimediale - hapésirés sé ngjyrés né paleté
RGB.

Fugia e imazhit vizual, pérceptimii tijé publik varet edhe nga vizatimi/grafizmi si element tjetér
artistik. REndesia e kétijé elementi né pércimin e mesazhit té qarté vizual do té aplikohet né
analizimin e kompozicionit dhe kadrit né projektet e komunikimeve vizuale. Studentét pérmes
ushtrimeve do te ballafagohen me proporcionin, prerjen e artg, ritmin, harmoniné dhe parimet tjera
té kompozicionit, gradualisht do ta theksojné pérmbajtjen kyce e cila njékohésisht &shté mesazh né
funksion té komunikimit té suksesshém.

Gjaté vitit té paré té studimeve Iénda mbéshtetet né mésimin teorik dhe punén kreative.
Ligjeratat dhe ushtrimet mbahen né Design-Lab dhe né platformén online té [éndés permes sé cilés
studentét komunikojné, shkémbejné ide dhe publikojné punime.

QELLIMI | LENDE

Programi mésimoré i léndés KOMUNIKIME VIZUALE - HYRJE NE KOMUNIKIME VIZUALE éshté i
formésuar pér t'i pérmbushur kéto géllime:

- t'i hulumton nivelet e perceptimit vizual

- té zotéron gjuhén vizuale dhe té folurit artistik

- té inkurajon dhe fugézon ndjenjén kreative si element i t€ menduarit kritik

- té avancon njohuriné pér komunikim vizual té suksesshém - nga realizimi i idesé iniciale
gjeré te paraqitja né treg

- t'i aplikon né menyré profesionale dhe té thugté konceptet dhe teorité kryesore

té komunikimit vizual




-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés ((3 ore né javé, 6 ECTS pér semestér)

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 1 15 15
§ Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
‘,‘;‘é Ushtrime né teren
9 Kollokfiume,seminare 3 4 12
a Detyra té shtépisé 1 10 10
(ZD Koha e studimit vetanak té studentit (né biblioteké 2 15 30
T8 ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste kuiz,provim final) 3 4 12
Projektet,prezentimet ,etj 2 8 16
Totali 150
Javét Tema
Java -1 SEMINARE:
KUALITETI DHE ATRIBUTI I NGJYRES (TONI, NGOPSHMERIA, NDRICIMI)
EFEKTET E NGJYRES, MODELIMI DHE MODULIMI
KONTRASTET E NGJYRES (ITTEN, KLEE) DHE LLOJI I NGJYRES
MENYRA E PERZIERJES SE NGJYRAVE (VEPRIMI ADITIV DHE SUPTRAKTIV)
HAPESIRA E NGJYRES (RGB/HSV)
Java -1l USHTRIM 05: MODELIMI DHE MODULIMI (FORMATE TE VOGLA),
SHFRYTEZIMI | PALETES CMYK (HSV)
- Java -1l VIZITE SHTYPSHKRONJES
=
< .o
o Java -1V SEMINARE:
U] FUNKSIONI | NGJYRES NE VEPRAT ARTISTIKE
(o]
(-4 Java -V
o VIZATIMI/GRAFIZMI NE KOMUNIKIMIN VIZUAL
HISTORIA E KOMUNIKIMIT PERMES VIZATIMIT
VIJA NE SIPERFAQE = GRAFIZMI (VIZATIMI) NE NGJYRE
QARTESIA E MESAZHIT - DOMINIMI | VIZATIMIT NDAJ NGJYRES
FUNKSIONI | VIZATIMIT/GRAFIZMIT NE KOMUNIKIMIN VIZUAL
Java - VI
KOMPOZICIONI NE FUNKSION TE KOMUNIKIMIT TE MIRE
RAPORTET DHE PROPORCIONET
DOMETHENJA
PARIMET KLASIKE PER ARRITJEN E HARMONISE NE KOMPOZICION
PRERJA E ARTE
RITMI NE KOMPOZICION
Java - VIl USHTRIM 06: PROPORCIONI TE PRERJA E ARTE - DY SHEMBUJ




Java - VIII KOMPOZICIONI NE FUNKSION TE KOMUNIKIMIT TE MIRE
THEKSIMI | PERMBAJTJES KYCE PERMES: PLANEVE, RAKURSIT, MPREHTESISE,
KONTRASTIT.

Java - IX KOMPOZICIONI NE FUNKSION TE KOMUNIKIMIT TE MIRE
THEKSIMI | PERMBAJTJES KYGE PERMES: DRITES, NGJYRES, KUALITETES SE
NGJYRES, MANGESISE DHE EFEKTIT TE SE PAPRITURES.

Java - X USHTRIM 07: THEKSIMI | PERMBAJTJES KYGE - DY SHEMBUJ

Java - XI KADRI NE KOMUNIKIMIN VIZUAL

RENDESIA E KADRIT PER PERCIM TE MESAZHIT TE QARTE
NDRYSHIMI | KADRIT — NDRRIM | MESAZHIT

KADRI I NGUSHTE - MESAZHI PARS PRO TOTO

Java - XII KADRI NE KOMUNIKIMIN VIZUAL
KADRI NE FOTOGRAFINE ARTISTIKE, REPORTERE DHE DOKUMENTARE
KADRI NE FUNKSION TE KOMPOZICIONIT - KOMPOZICIONI NE FUNKSION
TE KOMUNIKIMIT TE SUKSESSHEM

Java - XIII USHTRIM 08: ELEMENTET DALLUESE BRENDA KADRIT - DY SHEMBUJ

Java - XIV PERGADITJA E PUNIMEVE PER EKSPOZITE

Java - XV PERZGJEDHJA E PUNIMEVE PER EKSPOZITE DHE PERGADITJET PER
PROVIM

Pér t'i pérmbushur kriteret e |éndés studenti duhet t'i demonstrojé kéto aftési:

ﬁ - Ta zhvilloj té menduarit strategjik
= - Té tregoj njohuri té shkélqgyeshme té terminologjisé sé dizajnit né gjuhé angleze
w ; - T'i zotéroj programet komjuterike Illustrator, Photoshop, InDesign, Powerpoint
Wt 4u - T'i aplikoj programet dhe aplikacionet kompjuterike gjaté zhvillimit té projekteve
< < - Té merr pjesé aktive né diskutime dhe vlerésime kritike
3D - Té gjitha projektet té komunikojné koncepte té garta dhe té dorézohen né afat te caktuar
N E - Té forméson portofolion dhe prezantimin dixhital si mjet efektiv né relacion me klientin
x a
1. Color, Environment, & Human Response, Frank H. Mahnke
Published by John Wiley and Sons Inc, 1996
2. The Power of the Center: A Study of Composition in the Visual Arts by
Rudolf Arnheim, Published 2009
% 3. Rhythmic Form in Art by Irma A. Richter, Dover Publications Inc, 2005
:: 4. Power of Limits: Proportional Harmonies in Nature, Art, and Architecture by Gyorgy Doczi
e N Published by Shambhala Publications Inc, 1981
5 g 5. Visual Communication: From Theory to Practice by Lucienne Roberts and Jonathan Baldwin,

Published by Fairchild Books 2006




- The Golden Section: Nature's Greatest Secret by Scott Olsen, Published by Walker & Company,
2006

- Understanding Color: An Introduction for Designers by Linda Holtzschue Published by John Wiley

é and Sons Inc, 2011
E w - Meggs' History of Graphic Design by Philip B. Meggs and Alston W. Purvis, Published by John
& ! Wiley and Sons Inc, 2011
5 T - Visual Communication: Integrating Media, Art, and Science by Rick Williams and Julianne Newton,
Published by Lawrence Erlbaum Associates 2007
L Gjaté semestrave | dhe Il brenda njésive studimore zbatohet integrimi i mésimit teorik dhe
:_r; i ushtrimeve praktike.
8 E Ligjérata, seminaré, konsultime dhe trajnime ofrohen nga mésimdhénési i IEndés. Né ambientin
6 E kreativ té Design Lab-it ftohen artist nga fusha e Dizajnit grafik té cilét jané té miréseardhur té
8 s ndajné me studenté eksperiencén profesionale.
= E Gjaté vitit akademik organizohen dy ekspozita me punime té perzgjedhura té studentéve.
= =
Vlerésimi pérfundimtar éshté rezultat i tri kategorive themelore té evaluimit: procesit, realizimit dhe
profesionalizmit.
= - Procesi: mésimi teorik, hulumtimi, koncepti, komunikimii vazhdueshém, zgjidhja ideore.
= - Realizimi: zgjidhja grafike - definitive, prezentimi né portofollio dhe powerpoint.
:ﬁ - Profesionalizmi: aftésité teknike té aplikacioneve softwerike, dorézimi i projekteve né afat té
w caktuar, pjesémarrja e rregullt, mirésjellja, artikulimi i shkélqyeshem verbal.
>
: Vlerésimi final bazohet né dokumentimin e procesit té punés né bllokun e dorézuar nga studenti né
g formé skicash.
E Kriteri minimal: PErfundimi i té€ gjitha detyrave né kohé né nivel té konsiderueshém profesional dhe
E pjesémarrja e rregullt.
Pjesémarrja e rregullt né mésim: 30%
Pjesémarrja né diskutime: 20 %
Projektet: 40%
Prezentimet me portofolio dhe né powerpoint: 10 %
T - Pércjellja e ligjeratave dhe realizimi i detyrave té parapara me planprogramin mesimor.
O w v |- Evidentimi i rregullsise se vijimit né ligjerata, zbatimi me korrektesi i orarit té fillimit dhe mbarimit
- 'g E 7 | té mésimit pjesemarrjes né ligjerata dhe konsultimit pér céshtje gé jané objekt ligjerimi.
§ E = g - Fikja e telefonave celularé.
=) 3 A | - Mospjesémarja e rregullt né ligjerata (mé shumé se tre heré gjaté njé semestri) do té térheq
5' § & £ | reprekusione né perputhje me dispozitat qé dalin nga rregullorja pér realizimin e ECTS.
o< =
Vendi, data: Ligjéruesi |éndés:

Prishtiné, Tetor 2024 Prof. Ass. Dr. Rrezeart Galica




